
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 173 del 28-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  173   Del  28-12-20

NUM.REG.GEN.390

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: SISMA 2016 O.C. N. 56/2018 - O.C. N. 109/2020 - LAVORI DI
RIPARAZIONE DEL CIMITERO CIVICO DI BORGO CERRETO -
DETERMINA A CONTRARRE PER APPALTO LAVORI.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che a seguito degli eventi sismici del 2016, il Civico Cimitero di Borgo è stato dichiarato inagibile-
con Ordinanza Sindacale n. 81 del 02/05/2017;

che con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10/05/2018, come integrata-
dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 21 novembre 2020, è stato approvato il
“Secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016” nel quale è ricompreso l'intervento per il ripristino del “Cimitero di Borgo Cerreto” per
l'importo di € 135.000,00;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 132 del 31/07/2019, è stato incaricato l’Arch.-
Stefano Picchioni per la redazione del progetto architettonico e strutturale, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 164 del 11/09/2019 è stato preso atto che le-
funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione sono svolte dall’Ing.
Stefano Picchioni;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 163 del 11/09/2019, è stata incaricata la ditta-
Innocenzi Franco per eseguire le operazioni di sfalcio della vegetazione infestante a ridosso delle
mura del Cimitero al fine di permettere le verifiche ed i rilievi propedeutici alla progettazione;

che il progetto definitivo è stato redatto in data 13/12/2019 per l’importo complessivo di €-
135.000,00 di cui € 97.158,22 per lavori e € 37.841,78 per somme a disposizione della
amministrazione;

che il progetto definitivo è stato oggetto di verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 con-
esito positivo come da verbale in data 21/01/2020;

che il medesimo progetto definitivo è stato approvato in sede di Conferenza Regionale che si è-
conclusa con esito positivo come risulta dalla Determina Dirigenziale dell’USR per l’Umbria n. 683
del 23/04/2020;



che lo staff di progettazione ha rimesso il progetto esecutivo in data 29/04/2020 conformemente alle-
risultanze del progetto definitivo ed alle prescrizioni impartite in sede di Conferenza Regionale dei
Servizi;

che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata espletata la procedura di verifica e validazione-
del progetto esecutivo come risulta dal relativo verbale in data 29/04/2020;

che con Delibera di Giunta comunale n. 55 del 04/05/2020 il Comune di Cerreto di Spoleto ha-
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riparazione del Cimitero civico di Borgo Cerreto a
seguito degli eventi sismici del 2016”.

VERIFICATO:

che l’intervento è finanziato dall'Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10 maggio 2018,-
integrata dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 21 novembre 2020, come da
contributo concesso dal Servizio Opere pubbliche e beni culturali dell’U.S.R. della Regione Umbria
con Decreto del Dirigente Delegato n. 321 del 04/07/2020;

che il contributo concesso dalla Regione Umbria, a valere sui fondi per la ricostruzione del-
patrimonio pubblico, per la realizzazione dell’intervento di “Riparazione del Cimitero civico di
Borgo Cerreto” è accertato al bilancio comunale al Cap. 637 (Acc. 153/2019) e la spesa per la
realizzazione dell’opera è imputata al Cap. 2524 (Imp. FPV 139/2019).

CONSIDERATO:

che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori che avviene con la "determina a-
contrarre" ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000 secondo le indicazioni contenute nelle "linee guida n. 4" approvate dall'ANAC, determina,
che contiene:

l'indicazione dell'interesse pubblico si intende soddisfare;o
le caratteristiche delle opere, dei beni dei servizi che si intendono acquistare;o
l'importo massimo stimato dell'affidamento;o
la relativa copertura contabile;o
la procedura che si intende seguire con sintetica indicazione delle ragioni;o
i criteri per la selezione degli operatori economici;o
le principali condizioni contrattuali;o

RILEVATO:

che si intende procedere mediante affidamento diretto, trattandosi di lavori di importo inferiore a €-
150.000, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione
in legge con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, in deroga all’art. 36, comma 2
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 commi 1 e 2
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 21 novembre 2020, previa acquisizione di
preventivi finalizzata alla verifica di congruità del prezzo;

che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso-
percentuale sull'elenco prezzi unitari di cui al progetto esecutivo approvato, ai sensi dell’articolo 36,
comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con l'applicazione dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 (norma transitoria:
l'esclusione automatica opera quando il numero delle offerte ammesse è pari o superiore a 5),
prevedendo l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2-bis e 2-ter del medesimo art. 97 e
nel rispetto del comma 3-bis dello stesso articolo 97;

che la procedura di richiesta dei preventivi verrà espletata con modalità telematica mediante la-
piattaforma di negoziazione “Portale acquisti Umbria” Net4market - CSAmed S.r.l. di Cremona (CR),
messa a disposizione dalla C.U.C. Valle Spoletana e Valnerina istituita dal Comune di Spoleto e alla
quale la Stazione Appaltante aderisce sulla base di apposita convenzione;

che verranno gestite tramite la piattaforma telematica tutte le fasi di presentazione delle offerte e-
della documentazione amministrativa, il calcolo della soglia di anomalia e l’eventuale esclusione
automatica nel caso il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, oltre che lo
scambio di informazioni e comunicazioni;

che, per lo scopo, è stata predisposta la seguente documentazione:-

Lettera di invito e relativi allegati:
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 173 del 28-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Modello Istanza di partecipazione – Allegato A);o
Disciplinare telematico – Allegato B);o
Modello dichiarazione requisiti operatore economico D.M. 154/2017 (eventuale) –o
Allegato C)

Modello autocertificazione requisiti direttore tecnico D.M. 154/2017 – Allegato D)o

che la documentazione di cui sopra viene allegata come parte integrante e sostanziale della presente-
determina a contrarre, la quale costituisce, altresì, determinazione di approvazione della lettera di
invito e dei relativi allegati;

che nella lettera di invito vengono stabiliti il criterio di aggiudicazione, l’importo dei lavori soggetto-
a ribasso, i requisiti di partecipazione alla procedura, ai fini dell’appalto dei lavori all’oggetto;

che l’ufficio tecnico comunale ha individuato gli operatori economici da invitare alla richiesta di-
preventivi selezionandoli dall’elenco dei fornitori accreditati sulla piattaforma di negoziazione
“Portale acquisti Umbria” Net4market, garantendo il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;

che l’elenco degli operatori economici a cui verrà richiesto il preventivo resta segretato al fine di-
garantire gli obblighi di riservatezza stabiliti dall’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Ritenuto di provvedere in merito.

VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
la Legge n. 77/2020, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 34/2020;-
la Legge n. 120/2020, conversione in legge con modificazioni del D.L. n. 76/2020;-
le Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC;-
il D.Lgs. 267/2000;-
il D.M. 154/2017;-
Il D.L. 189/2016 e s.m.i.;-
l’O.C. n. 56/2018;-
l’O.C. n. 109/2020;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;-
il vigente "Programma Triennale delle Opere Pubbliche e Elenco Annuale" approvato da questo-
Ente nel quale è contemplata l’esecuzione dell’opera in oggetto;

il Decreto del Sindaco n. 12 del 01/07/2019 con cui il sottoscritto è stata nominato Responsabile-
dell’Area Tecnico-Urbanistica.

D E T E R M I N A

Di approvare la determina a contrarre ai fini dell'avvio della procedura di affidamento dei lavori1)
di “Riparazione del Cimitero civico di Borgo Cerreto” a seguito degli eventi sismici del 2016,
specificando quanto appresso:

“interesse pubblico che si intende soddisfare”: ripristino del patrimonio edilizio pubblico-
danneggiato a seguito degli eventi sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016;

“caratteristiche delle opere”: lavori di restauro e manutenzione di beni immobili sottoposti a-
tutela (cat. OG2);

“importo massimo dell'affidamento”: € 97.158,22 di cui € 22.071,25 per costi sulla sicurezza;-

“copertura contabile”: contributo di € 135.000,00 concesso dall’U.S.R. per l’Umbria con-
Decreto del Dirigente Delegato n. 321 del 04/07/2020, ai sensi dell’O.C. n. 56/2018 come
integrata dalla O.C. n. 109/2020.

“procedura di affidamento”: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della-
Legge n. 120/2020 - Conversione in legge con modificazioni del D.L. n. 76/2020, nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 3 commi 1 e 2 dell’O.C. n. 109/2020 e previa acquisizione di
preventivi;

“criterio di aggiudicazione”: minor prezzo, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco-
prezzi unitari di cui al progetto esecutivo approvato, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con l'applicazione dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 (norma transitoria: l'esclusione

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 173 del 28-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



automatica opera quando il numero delle offerte ammesse è pari o superiore a 5), prevedendo
l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2-bis e 2-ter del medesimo art. 97 e nel
rispetto del comma 3-bis dello stesso articolo 97;

“principali condizioni contrattuali”:-

coordinate appalto: CUP D71E19000000002 - CIG 8578254723a.

tempo di esecuzione: 60 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegnab.
dei lavori;

pagamenti: è prevista l’anticipazione contrattuale pari al 20% che può esserec.
incrementata fino al 30% (compatibilmente con le disponibilità finanziarie) ai sensi
dell'art. 207 della legge n. 77/2020, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n.
34/2020, da corrispondere entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori e gli
acconti per stato di avanzamento lavori ogni € 23.000 con saldo a seguito di emissione
del certificato di regolare esecuzione, il tutto previa verifica regolarità contributiva e
congruità della mano d’opera;

subappalti: è ammesso il subappalto dei lavori nella categoria prevalente nel limited.
massimo totale del 30% dell’importo di contratto, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Di approvare la lettera di invito per la richiesta di preventivi che si allega alla presente sotto la lettera2)
A) ed i relativi allegati.

Di approvare l’elenco segretato degli operatori economici, selezionati dall’elenco dei fornitori3)
accreditati sulla piattaforma di negoziazione “Portale acquisti Umbria” Net4market da invitare alla
richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto dei lavori in oggetto.

Di dare atto che la procedura di richiesta dei preventivi verrà espletata con modalità telematica4)
mediante la piattaforma di negoziazione “Portale acquisti Umbria” Net4market - CSAmed S.r.l. di
Cremona (CR), messa a disposizione dalla C.U.C. Valle Spoletana e Valnerina istituita dal Comune
di Spoleto e alla quale la Stazione Appaltante aderisce sulla base di apposita convenzione e che
mediante la suddetta piattaforma verranno gestite tutte le fasi di presentazione delle offerte e della
documentazione amministrativa, il calcolo della soglia di anomalia e l’eventuale esclusione
automatica nel caso il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, oltre che lo
scambio di informazioni e comunicazioni.

Di dare atto che il contributo concesso dalla Regione Umbria, a valere sui fondi per la ricostruzione5)
del patrimonio pubblico, per la realizzazione dell’intervento di “Riparazione del Cimitero civico di
Borgo Cerreto” è accertato al bilancio comunale al Cap. 637 (Acc. 153/2019) e la spesa per la
realizzazione dell’opera è imputata al Cap. 2524 (Imp. FPV 139/2019)

Di dare atto altresì, che:6)

il dipendente, geom. Pietro Forti, è Responsabile Unico del Procedimento ed Direttore-
dell’esecuzione del contratto (art. 31 e art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 come
modificato dalla Legge n. 55/2019);

relativamente al R.U.P. non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs.-
n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, nonché obbligo di astensione previsto
dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione,
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 173 del 28-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 28-12-20 e vi resterà fino al 12-01-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 173 del 28-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


